ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA MATEMATIKY, FYZIKY A TECHNICKÉ VÝCHOVY

Tradice a zvyky Štědrého dne

pro 1. stupeň ZŠ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Renata Němcová

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Vedoucí práce: PhDr. Petr Simbartl, Ph.D.

Plzeň 2017

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury a zdrojů informací.

V Plzni 10. dubna 2017

vlastnoruční podpis

Mé poděkování patří panu PhDr. Petru Simbartlovi, Ph.D. za jeho cenné rady, podněty a

připomínky při odborném vedení této diplomové práce.

6

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................................ 8

TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................................... 10

1 Průběh Štědrého dne v České republice ................................................................................. 11

1.1 Historie Štědrého dne- jak naši předci slavili Štědrý den .................................................... 11

1.1.1 Štědrý den z pohledu křesťanského ............................................................................. 12

1.2 Pranostiky ............................................................................................................................ 12

1.2.1 Pranostiky během Štědrého dne ................................................................................... 13

1.2.2 Večerní pranostiky a zázračná svatá noc ..................................................................... 14

1.3 Péče o zvěř........................................................................................................................... 15

2 Tradice a zvyky Štědrého dne v České republice ................................................................... 16

2.1 Tradice Štědrého dne ........................................................................................................... 16

2.1.1 Vánoční rostliny .......................................................................................................... 16

2.1.2 Lití olova ...................................................................................................................... 16

2.1.3 Hvězda v rozkrojeném jablku ...................................................................................... 17

2.1.4 Pouštění lodiček ........................................................................................................... 17

2.1.5 Hod střevícem .............................................................................................................. 18

2.1.6 Barborky ...................................................................................................................... 18

2.2 Zvyky Štědrého dne ............................................................................................................. 20

2.2.1 Vánoční koleda ............................................................................................................ 20

2.2.2 Pranostiky 24. prosince ................................................................................................ 21

2.2.3 Betlém a jesličky.......................................................................................................... 22

2.2.4 Půlnoční mše ................................................................................................................ 22

2.2.5 Vánoční výzdoba - ozdoby z přírodních materiálů ...................................................... 23

2.2.5.1 Zvykoslovné předměty ......................................................................................... 23

2.3 Vánoční symboly ................................................................................................................. 24

2.3.1 Strom ........................................................................................................................... 24

2.3.2 Jmelí ........................................................................................................................... 25

2.3.3 Ryba ........................................................................................................................... 26

2.3.4 Zvonek ......................................................................................................................... 26

2.3.5 Zvířata .......................................................................................................................... 26

2.3.6 Dárky ........................................................................................................................... 26

2.3.7 Děťátko ........................................................................................................................ 27

2.4 Tradice Vánoc v české kuchyni ........................................................................................... 27

2.4.1 Štědrovečerní stůl ........................................................................................................ 27

7

2.4.2 Vánoční pečení ............................................................................................................ 29

2.4.2.1 Vánočka ................................................................................................................ 29

2.4.2.2 Cukroví ................................................................................................................. 30

2.4.3 Vánoční pokrmy .......................................................................................................... 31

2.4.4 Kaprologie ................................................................................................................... 34

PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................................... 36

3 Analýza aktuálního dodržování zvyků a tradic Štědrého dne (v rodinách dětí základních

škol) ............................................................................................................................................ 37

3.1 Otázky pro rodiny ................................................................................................................ 37

3.1.1 Dotazník – Vánoční tradice ......................................................................................... 38

3.2 Analýza a vyhodnocení otázek ............................................................................................ 40

4 Základní tradice, zvyky v praxi a metodické pokyny pro výuku ......................................... 43

4.1 Lití olova ............................................................................................................................. 43

4.2 Dodržování půstu ................................................................................................................ 44

4.2.1 Holčička z reklamy na Kofolu ..................................................................................... 45

4.3 Pouštění lodiček z vlašských ořechů ................................................................................... 47

4.4 Zpívání koled a zdobení stromečku ..................................................................................... 49

4.5 Krájení jablka ...................................................................................................................... 50

4.6 Shrnutí všech základních tradic a zvyků .......................................................................... 52

ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 53

CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ ........................................................................................................... 55

POUŽITÁ LITERATURA A PRAMENY ................................................................................... 56

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ .................................................. 60

PŘÍLOHY .......................................................................................................................................... I

Příloha č. 1: Pouštění lodiček .................................................................................................. II

Příloha č. 2: Lití olova ............................................................................................................. IV

Příloha č. 3: Krájení jablka ..................................................................................................... V

Příloha č. 4: Výroba betlému ................................................................................................... VI

Příloha č. 5: Výroba adventního věnce a vánočních ponožek ................................................ VII

Příloha č. 6: Zpěv koled a četba tradic a zvyků, které se týkají Štědrého dne.......................... X

Příloha č. 7: Výroba svíček na vánoční jarmark v Hostouni ................................................... XI

Příloha č. 8: Zdobení perníčků a vánočního stromečku ...................................................... XIII

8

ÚVOD

Zvyky a tradice nás obklopují od dávných dob a jsou součástí společnosti, ale i člověka

samotného. České vánoční tradice a zvyky mají svoji osobitou podobu. Lidové tradice a

zvyky jsou nehmotnou součástí naší kultury. Díky křesťanské ideji narození Ježíška a

spojení všech tradic a zvyků nabyl Štědrý den na významu nejen v životě dospělého, ale

především v životě dítěte.

Diplomová práce je zaměřena na tradice a zvyky Štědrého dne na 1. stupni ZŠ. Proč

zrovna Štědrý den? Značný vliv na volbu tématu diplomové práce byly Vánoce jako

takové. Vánoce patří mezi svátky klidu a pohody a už od mala patřilo toto období mezi mé

nejoblíbenější. Konečně je to tady, říkala jsem si. Tolik vytoužený a s napětím očekávaný

Štědrý den. Mé vzpomínky z dětství na Štědrý den a spokojené prožití vánočních svátků

značně ovlivnilo výběr tématu mé diplomové práce.

Cílem mé diplomové práce bylo vymezit ty nejzákladnější tradice a zvyky. Vytvořit

ucelený přehled tradic a zvyků, které se dodržují a dodržovaly o Štědrém dnu. Cílem bylo

také zjistit, kolik rodin dodnes tyto zvyky a tradice na Štědrý den dodržuje a které to jsou.

Kvůli srovnávacímu pohledu jsem se rozhodla vybrat respondenty z prvního stupně

základní školy, následně navrhnout metodické pokyny pro výuku tradic a zvyků Štědrého

dne. V neposlední řadě jsme se snažila vytvořit shrnutí zvyků a tradic pro učitele i

s návody, jimiž by mohli oživit hodiny pracovních činností.

Diplomovou práci jsem rozdělila na dvě části, teoretickou a praktickou. Každá část

obsahuje dvě kapitoly a několik podkapitol.

V teoretické části se snažím o stručné upřesnění tradic a zvyků Štědrého dne a

charakteristiku daných pojmů, definic různých zvyků a tradic. První kapitola se týká

průběhu Štědrého dne z pohledu křesťanského od rána až po usednutí k štědrovečerní

večeři. Druhá kapitola se zabývá detailním objasněním tradic a zvyků Štědrého dne

v České republice včetně vánočních tradic v české kuchyni a vánočních symbolů.

Praktická část nabízí analýzu aktuálního dodržování zvyků a tradic v rodinách na 1. stupni

ZŠ a metodické pokyny pro výuku na prvním stupni. V této části je využito dotazníkové

šetření jako průzkumná metoda. Rodiče vyplňovali dotazníky, které jim předaly děti.

Dotazník byl zaměřený na dodržování tradic a zvyků o Štědrém dnu. Vytvořené metodické
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pokyny mohou posloužit jako inspirace, návod nebo pouze jako nápady pro učitele při

výuce pracovních činností na prvním stupni základních škol.

Doufám, že tato práce bude přínosem pro každého, kdo si ji přečte.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Průběh Štědrého dne v České republice

Vánoce jsou tvořeny různými zvyky a pověrami. Přenášely se z generace na generaci a

určité zvyklosti se dochovaly dodnes. Mnohým lidem se původní dodržování zvyků


[…]


lodičky, lije se olovo a mladé slečny hází střevícem. Nezapomíná se ani na zpěv českých

lidových koled. Dříve se dárky nenadělovaly jako dnes. Dnes už si děti nedokážou Vánoce

bez dárků ani představit.

Na úplném konci Štědrého dne se celá rodina vydává do kostela na půlnoční mši, kde

všichni společně oslavují Ježíškovo narození.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo sepsat tradice a zvyky, které jsou spojené s průběhem

Štědrého dne v České republice, provést analýzu jejich dodržování v rodinách žáků

1. stupně základní školy a vytvořit metodický návod pro učitele, kteří by do svých hodin

chtěli zařadit toto zajímavé téma.

Štědrý den připadá na 24. prosince a je nedílnou součástí vánočních svátků. V období

Vánoc se tradiční svět zastaví a každý se na tento mimořádný čas připravuje. Na venkově

se pravidelný rytmus života zpomalí a veškeré snažení směřuje na přípravu očekávaného

Štědrého dne.

Diplomovou práci jsem rozdělila na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části práce je detailně popsán průběh Štědrého dne od samého rána až po

zasednutí k večeři, historie oslav Štědrého dne a s ním spojených tradic a zvyků, které se

v průběhu tohoto dne dodržovaly a dodržují dodnes. Pranostiky jsou rozdělené na

pranostiky během dne a večer. Při tvorbě teoretické části se ukázalo, že se Štědrým dnem

je spojeno velké množství zvyků a tradic, ale i pranostik a pověr. Tato práce se nezabývá

jejich původem, ale bylo by jistě zajímavé vědět, které z těchto tradic a zvyků jsou ryze

české a které jsme převzali od jiných národů, či kultur. V kapitole tradice a zvyky Štědrého

dne jsou popsány vánoční symboly. V této části jsou také zaznamenány tradice v české

kuchyni, co nesmělo chybět na štědrovečerním stole, pečení vánočky a cukroví, pokrmy,

které se podávaly a podávají během Štědrého dne, a jejich příprava.

Praktická část je postavena na analýze dodržování tradic a zvyků v rodinách dětí na prvním

stupni základních škol a na vytvořených metodických pokynech pro výuku tradic a zvyků

v hodinách pracovních činností. Dotazníkové šetření probíhalo na Základní škole

v Hostouni. Rodiče vyplňovali dotazníky, které jim předaly děti. Celkem bylo osloveno

73 respondentů. Dotazník tvořily otevřené otázky a otázky uzavřené. Některé tradice a

zvyky byly více či méně známé. Jejich znalost byla ovlivněna skladbou rodinných

příslušníků a jejich věkem. Nejnižší hodnota kladných odpovědí se týkala otázky ,,Házení

střevícem“, výsledek byl pravděpodobný díky nízkému věku dětí. U otázky týkající se lití

olova byl zřejmě problém s bezpečností. U tradic více známějších převažovaly kladné

odpovědi, u otázek s méně známými tradicemi odpovídaly rodiny většinou záporně.

U otázek týkajících se zpívání koled, zdobení stromečku a věšení jmelí odpovídaly rodiny
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kladně. Na otázku týkající se zdobení stromečku rodiny dopisovaly poznámku, že stromek

zdobí již 23. 12. Dále je z vyhodnocených dotazníků patrná znalost či neznalost zvyků a

tradic a jejich dodržování. Zajímavým námětem by bylo provést podobnou analýzu po pěti

i více letech a porovnat, zda dodržování těchto tradic v českých rodinách mizí, nebo se

naopak zvyšuje a společnost se snaží vracet k tradicím a symbolům Vánoc. Samotné děti

z prvního stupně si vyzkoušely během hodin různé tradice a zvyky. Měli možnost pouštět

lodičky, vidět, jak se lije olovo, rozkrojit si jablko. Na besídkách si vlastními výrobky

ozdobily vánoční stromek a ochutnaly různé druhy vánočního cukroví.

V práci jsou vytvořeny metodické pokyny k výuce tradic a zvyků, které se dodržují během

Štědrého dne. Vytvořené náměty na hodiny by měly sloužit k rozšíření znalostí o Štědrém

dnu a probudit v dětech chuť se o tradice a zvyky více zajímat a vyzkoušet si je i společně

doma s rodinou.

Cílem práce bylo vymezení základních tradic a zvyků a zjištění údajů o dodržování zvyků

a tradic pomocí dotazníkového šetření. Získané informace o daném tématu, včetně

metodických pokynů, mohou být inspirací pro rodiny s dětmi na prvním stupni a pro

učitele vyučující na základních školách pracovní činnosti.

Přestože vánoční tradice a zvyky prošly a stále procházejí vývojem, dospělí a hlavně děti je

vnímají především jako součást svátku rodinného charakteru. Hlavním středobodem ale

stále zůstává tajemství spojené s Ježíškem, a to především díky obdarovávání. I když se

v podvědomí náboženská podstata objevuje, nejdůležitější poslání Vánoc je dnes už

v pozadí. Pokud si však žáci budou ze školy domů přinášet znalosti spojené se zvyky a

tradicemi Štědrého dne, zůstane tento den výjimečný celým svým průběhem.
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

The final thesis „The Traditions and Habits of the Christmas Eve“ deals with the traditions

and habits which are connected with the special day in a year – the Christmas Eve. The

thesis is divided into two parts – the theoretical part focuses on all activities which take

place during Christmas Eve and it brings the list of common traditions and habits. It

explains their importance and also their origin. The practical part contains the analysis of

habits which are made or created by families of primary school during the Christmas Eve.

It contains possible creative suggestions how to work with school kids effectively

especially at the Christmas time. The methodological worksheets are the part of this thesis

as well. These worksheets contains the photos and diagrams.
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