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Zaměření a struktura práce
Práce je prakticky zaměřená. Obsahuje teoretickou část a praktický výzkum – sondu do vánočního života rodin.

Úroveň samostatnosti a reflexe
Studentka v práci avizuje krajovou závislost průzkumu. Je patrný přínos a reflexe studentky.

Využitelnost v praxi
Provedená sonda je jednoduchá, ale celkem zajímavá. Závěry odhadnutelné. Náměty použitelné a průzkum
opakovatelný. Statistika dle mého názoru zbytečná a účelová. Soubor vánočních zvyků je ucelený a použitelný
jako zdroj informací pro další zájemce.

Práce s prameny
Pouze místní literatura. Vzhledem k charakteru práce, tolerovatelné. Zvláštně pojatý citační aparát.

Jazyková a formální úroveň
Práce obsahuje několik typografických chyb (pomlčky/spojovníky atd.) a hned od první stránky je patrný
chybový tisk, kvalitou odpovídající minulému století. Kvalita fotografií tristní. Olovo je odolné a ne odolný (TO
Olovo). Místo vodovodních konstrukcí spíše trubek nebo armatur (str. 43). Olověné střelivo – není přesné.
Předpokládáme legislativní a autorskou čistotu uvedených fotografií v příloze, práce bude volně na webu. Práce
je celkem čtivá, ale taková nějak moc „dětsky“ napsaná, zvláště shrnutí tradic, zdrobněliny atd.

Připomínky nebo otázky k doplnění
Seznamovat děti na prvním stupni se základními druhy jabloní a kde rostou? Myslíte konkrétně v okolí? (str. 50)
Jaký je třeba použít „kahan“ na roztavení olova? Proč tavíte olověné mince, to existuje? (str. 44) Proč je kapitola
4.2.1 mezi náměty?
Str. 41- věta o řízku se opakuje a proč jste si zvolila zrovna takovéto hypotézy. Závislost že ten, kdo drží půst si
pak dá večer kapra? Co s tím má společného pak ten řízek? Co třeba hypotéza, ti co lijí olovo, už nepouští
lodičky ze svíček/skořápek… Osvětlete použití uvedené statistiky. Přineste na obhajobu ukázku kusu odlitého
olova, určíte u něj tvar.

Splnění cílů a výsledné hodnocení
Práci doporučuji k obhajobě s výchozí známkou velmi dobře. Snížená známka zejména za formální úroveň
práce.

V Plzni dne 11. 5. 2017 Mgr. Jan Krotký, Ph.D.